e 13R\GA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/292/2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da
Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1

da Lei n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua

reunião ordinária realizada em 14 de novembro do corrente ano, cuja ata

foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes

deliberações:

- Aprovar a ata n°. 73/2016, de 31 de outubro;

- Retificar a proposta relativa à presença do tradicional comboio

turístico”, no sentido de o proprietário do referido veículo ser Rui Miguel

Camposana das Dores e não “Trem Além Marão — Comboio Turístico, Lda”,

conforme foi deliberado em reunião de 31.10.2016

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal. Voto contra

da CDU em relação à alínea a) da isenção a atribuir à Federação

Académica do Porto, dos pedidos de isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal com abstenção do P5 e

CDU o contrato-programa para o ano de 2017, da INVESTBRAGA -

AGÊNCIA PARA A DINAMIZAÇÃO ECONÓMICA, EM.;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal com abstenção do P5 e

CDU o contrato-programa para o ano de 2017, da BRAGAHABIT —

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE BRAGA -

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal com abstenção do P5 o

contrato-programa dos TUB - EMPRESA TRANSPORTES URBANOS DE

BRAGA -

MOD-CMB.02.0102 ide 3

r GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os seguintes contratos

Interadministrativos de delegação de competências a várias freguesias:

À Freguesia de Sobreposta, para a execução da obra denominada

“Construção de Acesso entre a EB1 de Sobreposta e o Pavilhão

Gimnodesportivo”, montante de 32.870,99 euros. À União de

Freguesias de Vilaça e Fradelos, para a execução da obra denominada

“Coletor de águas Pluviais desde a Rua Emílio Rodrigues ao Largo do Eido

(Fradelos), no montante de 79.487,27 euros.

- Aprovar. Remeter à DSJC para instruir processo formal da

discussão pública, do Regulamento “Braga +65”;

- Aprovar a proposta de subsídio ao H.C. de Braga, Hóquei em

Patins SAD, no montante de 2.176.00 euros;

- Aprovar com abstenção do PS a Adenda ao Protocolo de Colaboração

entre o Município de Braga e a Companhia de Teatro de Braga CRL;

- Tomou-se conhecimento dos Instrumentos de Gestão Previsional

2017/2020 e parecer Fiscal Único, sobre o TEATRO CIRCO DE BRAGA,

E.M. S.A.;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de atribuição

de um apoio financeiro à União de Freguesias de Merelim 5. Paio, Panoias

e Parada de Tibães, no montante de 5.873,25 C;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS do

contrato-programa do TEATRO CIRCO DE BRAGA, E.M., S.A. para o ano

de 2017;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da minuta do adicional N° 2 ao

contrato N° 60/2014 - EMPREITADA “CAMPO DE TIRO DE

BRAGA/CLUBE DE CAÇADORES DE BRAGA”;

MOD-CMB.02.O1_02 2 de 3

- Aprovar os seguintes votos de louvor: Ao aluno João Freitas pela

conquista do 2°. lugar em dança clássica e 3° lugar em dança

contemporânea, na semifinal internacional do Youth América Grand Prix

em Paris e a Escola Ent’Artes, Escola de Dança e José Ribeiro pela

conquista da medalha de bronze no Campeonato do Mundo de Veteranos,

na maratona realizada na Austrália.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor

que vão ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município

www.cm-braga .pt.

Braga e Paços do Município, 16-11-2016

CERT!DÃO DE AFIXAÇÃO

b1KO P

Certifico que afixei o presente edital em 1711.2016 — DAC — Liliana Veiga

&Lu
w BRAGA

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

te da Câmara

(Dr. Ricardo Rio)

MOD-CMB.020102 3 de 3